— 1 —

无 锡 职 业 技 术 学 院
锡职院关〔2025〕1 号

关于印发《无锡职业技术学院基层“五好”关
工委建设工作实施方案》的通知

各院部：

现将《无锡职业技术学院基层“五好”关工委建设工作实施

方案》印发给你们，请遵照执行。

无锡职业技术学院

2025 年 3 月 24 日

— 2 —

无锡职业技术学院
基层“五好”关工委建设工作实施方案

为认真贯彻落实《教育部关工委关于印发〈全国教育系统基

层“五好”关工委建设行动方案〉的通知》（教关委函[2024]15

号）精神和省教育系统关工委《关于统筹推进全省教育系统关工

委优质化建设均衡发展暨基层“五好”关工委建设工作的通知》

要求，为更好地统筹推进我校关工委优质化建设均衡发展暨基层

“五好”关工委建设，结合本校实际，制定本实施方案。

一、建设目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实立德树

人根本任务，紧紧围绕新时代关工委工作定位、工作方针和主要

任务，坚持问题导向，聚焦“五好”（即“领导班子建设好、‘五

老’作用发挥好、制度建设执行好、积极探索创新好、活动经常

效果好”）、“四型”（即“学习型、服务型、调研型、创新型”）

关工委建设目标，加快推进学校关工委优质化建设均衡发展，推

动我校“五好”关工委建设工作走在前列。

二、组织领导

学校关工委成立“五好”关工委建设领导小组，在校党委的

— 3 —

领导下，全面统筹学校“五好”关工委建设工作。领导小组下设

工作小组，具体负责对二级学院“五好”关工委建设工作的指导

和考核工作。

（一）领导小组

组 长：龚方红 周桂瑾

副组长：强伟纲 朱爱胜

成 员：朱 翔 周春兰 刘战伟 徐 悦 胡俊平 程载和

苗 勇 郑月圆

机关党工委、各二级学院党总支书记

（二）工作小组

组 长：朱爱胜

组 员：周陆飞 徐 悦 苗 勇 郑月圆 赵 萍 邹笑言

赵艳华

三、工作措施

根据省教育系统关工委的工作要求，学校各二级学院关工委

优质化建设工作，自 2025 年起统一纳入基层“五好”关工委建

设体系，并按照省教育系统关工委制定的《江苏省高等学校二级

学院“五好”关工委建设基本要求》（见附件），开展合格认定工

作，通过认定的，授予“基层‘五好’关工委建设合格单位”。

此前已完成优质化建设合格认定的二级学院关工委，均直接转认

定为“五好”合格单位，不再重复考核。

各二级学院关工委根据《江苏省高等学校二级学院“五好”

— 4 —

关工委建设基本要求》和学校关工委的工作要求及时递交申报材

料，学校关工委组织工作小组相关人员进行考核打分，凡总分值

达到 90 分以上的为“五好”关工委建设合格单位，待学校关工

委报省教育系统关工委备案后，由学校关工委公布合格单位名单。

四、进度安排

我校基层“五好”关工委建设工作，自 2025 年起，计划用

2~3 年的时间，学校 85%以上的二级学院关工委通过基层“五好”

关工委建设合格认定。2028 年前完成学校“五好”关工委建设

合格认定申报工作。

五、工作要求

（一）加强学习，提高认识。要认真学习教育部和省教育系

统关工委的相关文件精神，聚焦“五好”“四型”关工委建设目

标，统筹推进关工委优质化建设均衡发展和基层“五好”关工委

建设工作。

（二）常抓不懈，稳步提高。要依据《江苏省高等学校二级

学院“五好”关工委建设基本要求》，不断完善关工委工作长效

机制，夯实关工委工作基础，对标补差，常抓不懈，促进关工委

工作不断上新台阶。

附件：《江苏省高等学校二级学院“五好”关工委建设基本

要求》

— 5 —

附件：

江苏省高等学校二级学院“五好”关工委建设
基本要求

项 目 内 容 分值

（一）
领导
班子
建设
好

（30）

学院党政领导重视和支持。关工委工作被列
入学院党政年度工作计划和党组织工作考
核，每年至少向党政领导汇报 1 次关工委工
作。

10

关工委领导班子健全、结构合理、进出有序，
现职党政领导担任主任，从同级领导岗位上
退下来的老同志担任常务副主任（或双主
任），配有专职或兼职秘书长（或办公室主任）
负责日常工作。班子成员分工明确、各负其
责，退休老同志占一定比例。

10

设有秘书处（或办公室）等日常办事机构，
配备专职或兼职工作人员，有固定办公场所
和必要办公设施，工作经费有保障。

10

（二）
“五老”

作用
发挥
好

（20）

组织动员更多“五老”参与关心下一代工作，
广泛发动社会优质“五老”资源参加关心下
一代工作，建设好“五老”骨干队伍，骨干
队伍成员至少 3 人。

10

发挥“五老”队伍作用有平台、有载体。本
级工作平台、载体至少 1 个。

10

— 6 —

（三）
制度
建设
执行
好

（10）

建有完善的工作、会议、培训、请示汇报、
经费管理、档案管理等规章制度，定期召开
办公会。

4

年度工作有计划、有布置、有检查、有总结，
并定期表扬。

3

对负责日常工作的老同志按照财务规定给予
一定的经费补贴，对从事关工委工作的“五
老”骨干在春节、重阳节等传统节日进行看
望慰问，对在关心下一代工作中作出突出贡
献的“五老”按规定给予鼓励和表扬。

3

（四）
积极
探索
创新
好

（15）

结合实际探索关工委工作新途径、新方法、
新模式，建设具有本校本院特色的活动品牌
和工作平台。

5

定期开展调查研究，了解掌握师生动态，针
对高校关心下一代工作中普遍性、倾向性问
题以及青年学生、青年教师成长中的新情况、
新特点、新问题，加强分析研判，为做好关
心下一代工作提供有力支撑，为教育行政部
门和学校提供咨询和参考。

5

重视数字关工委建设，创新利用校、院网站、
微信公众号、微博等开展关工委工作，积极
向校级关工委提供网络优质关工教育资源、
培育网络关工活动。

5

— 7 —

（五）
活动
经常
效果
好

（25）

以培育和践行社会主义核心价值观为主线，
围绕理想信念、思想道德、传统文化、科学
素养、法治教育、心理健康、家校社协同育
人等方面，开展有益于青年学生健康成长和
青年教师发展的教育活动。结合实际，每学
年至少组织开展 2 项上级关工委部署开展的
品牌活动，每学年至少组织开展 2 次本院特
色教育活动。

15

积极参加上级关工委组织的会议、培训及有
关活动，并有效落实。

10

（注：总分值达到 90 分以上的为“合格”）

— 8 —

无锡职业技术学院党委办公室、校长办公室 2025 年 3月 24 日印发

		2025-03-24T10:55:49+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。